令和２年８月１０日

柳瀬川町内会会員各位

柳瀬川町内会

                    作成 会長 竹前 栄二

令和２年８月度役員会議事録

議題及び確認事項・決定事項

開催日：令和２年８月８日（土） 開催時間：１９：００～１９：４０

開催場所：柳瀬川町内会館

出席者：１４名  会長・副会長・顧問・班長

議題

１・洪水危険時の避難（避難スイッチ）知らせ方。

 “いつ逃げたらいいのか分からなかった…。” 水害が起きるたびに被災者の多くが口にす

ることばです。熊本豪雨で住民の避難の遅れが被害を拡大させました。大雨のシーズンが

始まる中で、わたしたちはいつ、避難を始めればいいのか？ そのカギとして注目される

のが「避難スイッチ」。「避難スイッチ」とは？

 「避難スイッチ」は、避難をするタイミングを“地元”で決めること。

1-1：柳瀬川町内会の場合の例         平成２８年セイムス横のガード下

・水門の目盛りで決める。

・大排水沿いの道路が冠水してきたら避難。

・大排水の何処かを目印にして決める。

1-2：避難スイッチの決める場所については、

会員が納得した場所でないと、避難行動

が上手くいかないので今後、防災訓練講

習会等開催した時に論議を進めていき

たいと思います。

２・敬老の日記念品贈呈について。

2-1：１０日以降に回覧をし名簿を作る。

   対象者は、９月３０日現在満７５歳

   以上の方を対象とします。

2-2：対象人数が分からないと贈呈品も予算の問題もあり決められないので人数確定後に

   検討をする。

３・世代間交流会開催の仕方

コロナ禍の為従来の方式での開催は不可能。再度検討をする。

４・防災訓練について

 コロナ禍の為、行政、消防署も訓練方法についてのマニュアルは出来ていないようです。

 今回は、防災危機管理課と打ち合わせしましたら、講話でも構わないとのこと。

 例えば、会員を集めて行うと３密になるので、役員だけの講話で役員会併用で行う等？。

 ８月１９日に防災訓練のやり方について、町内会連合会と防災危機管理課が協議の予定です

 ので９月度に再度審議する。

５・その他

5-1：町内会補助金７月３０日 １８６，０００円振込されました。

5-2：前年の台風の時にも「ケア・ラヴィーレ」に避難させていただきました。

   今年は、コロナ禍の問題があり３蜜を避けなければなりませんので、施設と相談を

   して行きたいと思います。

以上